terá descontado o valor equivalente a 6 (seis) horas dos locais não monitorados ou desprotegidos.

Para todos os efeitos, um dia tem 24 (vinte e quatro) horas divididos em 4 (quatro) períodos de 6 (seis) horas, um mês tem 

30,42 (trinta vírgula quarenta e dois) dias, e um ano tem 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. Assim, cada local será 

monitorado (por componentes) durante 730 (setecentos e trinta) horas por mês, correspondendo este valor a uma 

mensalidade cheia. Destas horas é que serão descontada(s) a(s)hora(s) do(s) equipamento(s)/aparelho(s) parados, além das

[...]

1 1 1 3

46 Item 46 - Catraca Tipo portão (gate) 600mm Unid 5 5 0 10

47 Item 47 - Catraca Tipo portão (gate) PCD 900mm Unid 2 3 0 5

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Em consulta a potenciais fornecedores, estimou-se o valor da contratação em R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) mensais.

 

8. ALINHAMENTO AO PLANO INSTITUCIONAL

A contratação pretendida está alinhada ao Planejamento Estratégico Institucional, bem como encontra-se alocada no Plano de

Contratação Anual - PCA, publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, conforme abaixo.